
 

 

 

 

 
 
 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la Legge Regionale 28 giugno 1994, n. 28 individuazione, classificazione, istituzione, tutela e gestione 
delle aree naturali protette in Basilicata; 
 
Vista la Legge 157/92 e succ. - protezione della fauna selvatica omeoterme ed il prelievo venatorio; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Vista la nota prot. n.187812/14AJ del 08/10/2020, con la quale l’Ufficio Politiche Venatorie della Regione 
Basilicata, comunicava l’adesione al Progetto interregionale "MONITORAGGIO DELLA BECCACCIA CON L'USO 
DEL CANE DA FERMA "; 
 
Vista la nota Regione Basilicata – Dipartimento Agricoltura - Ufficio Politiche Venatorie del 19.01.2024 prot. 
13646, con la quale si trasmetteva il protocollo operativo della Beccaccia in aree di svernamento mediante 
cane da ferma e l’elenco degli operatori abilitati, addetti al censimento della beccaccia all’interno del Parco 
che qui si riportano e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 9 del 26.1.24 con la quale si individuava il sottoscritto quale 
Responsabile Tecnico del Progetto di monitoraggio Beccaccia per l’Ente Parco; 
 
Dato atto che con la medesima Deliberazione, si approva l’elenco delle aree di monitoraggio e, a seguito di 
verifica della disponibilità tra tutti gli operatori di monitoraggio beccaccia iscritti all’albo regionale, quali 
addetti al monitoraggio per l’area del Parco, si individuavano i signori Rossini Nicola e Rossini Pasquale quali 
costituenti il gruppo di monitoraggio, assegnando al sig. Rossini Pasquale il ruolo di referente operativo; 
 
Ritenuto, a seguito di contatti con il preposto Ufficio regionale e in applicazione dell’incarico ricevuto, 
procedere con l’avvio ed esecuzione del monitoraggio beccaccia in area Parco in applicazione del Protocollo 
di Monitoraggio trasmesso dalla Regione Basilicata; 
 
Visto il calendario di monitoraggio con annesse aree interessate che qui si allega; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA – PROGRAMMATICA - FAUNISTICA 

N° 19  

del 30.01.2024 

OGGETTO:  
Censimento Beccaccia in area Parco - 2024 – Avvio attività. 
 



 
 

Vista la L.R. 47/97; 

      Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di avviare le attività di monitoraggio della beccaccia in area Parco, secondo le modalità di cui al 
protocollo di monitoraggio trasmesso dalla Regione Basilicata e nelle giornate e sulle aree  di cui al 
calendario che qui si allega; 

 
3. Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco. 
 
 

4. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 
 

 
Il Responsabile Ufficio Tecnico – Programmatico - Faunistico 

Dott. Marco Delorenzo 
_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì  30.01.2024                                                Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO DELLA BECCACCIA NEL PARCO GALLIPOLI COGNATO 

PICCOLE DOLOMITI LUCANE 
2024 

 
 
 
OPERATORI: 
REFERENTE OPERATIVO E OPERATORE: ROSSINI PASQUALE 
OPERATORE: ROSSINI NICOLA 
 
CANI: N° 5 DA ALTERNARE  - MAX 2 CANI PER  SESSIONE. 
 
IDENTIFICATIVO CANI - N° MICROCHIP: 

1. 380260002917404 
2. 380260170037124 
3. 380260042347628 
4. 380260140131174 
5. 38026012038165 

 

CALENDARIO ED AREE 
 

DATA AREA COMPONENTI GRUPPO NOTE 

4/2/24 1 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

7/2/24 1 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

18/2/24 2 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

21/2/24 2 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

3/3/24 1 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

6/3/24 2 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

17/3/24 2 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

20/3/24 1 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

24/3/24 1 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 
 

31/3/24 2 ROSSINI PASQUALE E 
ROSSINI NICOLA 

 

 
 

 
Il Responsabile Ufficio Tecnico – Programmatico - Faunistico 

Dott. Marco Delorenzo 
 


